
卒業⽣に関するアンケート【就職先対象】 
 

短期⼤学ライフデザイン総合学科 
2024 年度⼊職者を対象に 

28 施設に送付 
2024 年 8 ⽉〜10 ⽉実施 

【アンケート回答について】 
・返信件数︓19 施設 20 名分（回答率︓67.9%） 

※卒業⽣毎の調査であるため、同⼀施設による複数回答が含まれている 

※昨年度の同調査では、回答率は 51.3%であった。 

（送付数 39 施設のうち、23 件回収） 
・依頼⽅法︓卒業⽣訪問（8 ⽉上旬〜9 ⽉上旬）の際に教職員よりアンケートを⼿交。 

それ以外の就職先に関しては、すでに退職が確認できた施設を除き、郵送した。 
 
 
 
 

 ・回答者属性︓ 
 
 
 
 
 
 

【本学卒業⽣の採⽤に⾄った理由】 
（複数選択可、回答件数は 1 施設につき平均 2.3 件） 

 

 

その他 内訳 

n ⼈として良かった 

n やる気が感じられた 

n ⼊社の意欲が⾼い 

n 介護がしたいとの固い意志を感じました 

n 近隣にある 

 

【貴社の新卒採⽤において、本学の学⽣に求める能⼒・資質】 
（複数選択可、回答件数は 1 施設につき平均 4.7 件） 
 

 

その他 内訳 

n ⼈との事を思いやれる。転職ありきでない学⽣。 

n やる気 
 
 
 
 

【採⽤者に対する、求める能⼒・資質の充⾜、業種別不⾜能⼒・資質】 

 
【本学卒業⽣に対する評価】 

 
【四條畷学園短期⼤学に対するご意⾒・ご要望等について】 

n 御校卒業⽣、いつも頑張ってくれております。 
n 新⼊社員は法⼈で採⽤しておりますので採⽤後に配属先が決まります。今年度は医事課にて採⽤させていただきましたが、医事課は勿論のことですが、それ以外でも採⽤はしておりますのでよ

ければ本部へ何時でもお問い合わせ頂いても構いません。また、採⽤させて頂きました○○さんは、本⼈のやる気もですが、窓⼝対応や電話の応対等をキチンと学習されてきていますので院内
研修期間においても全ての部署(事務)から⾃部署にほしいと優秀の評価を頂きました。貴学園での教育の成果ではないでしょうか。良い⼈材を紹介して頂きありがとうございました。 

n 良いご縁をいただけて⼼から感謝申し上げます。 
n ⽇々ご活躍いただき、⼤変優秀な⼈財が採⽤できたこと嬉しく思います。引き続き、ご縁が継続できるよう何卒よろしくお願い申し上げます。 
n いつもお世話になっております。⼤変素直に真⾯⽬に業務に当たられていまして、⽇々の成⻑が⼤変嬉しく感じているところでございます。またご挨拶に伺えればと思っております。今後とも、よろ

しくお願い申し上げます。                                                                                    （⼀部抜粋して掲載） 

No. 項目 件数 構成比

1 基礎的知識 4 8.7%
2 教養 4 8.7%
3 礼儀マナー 9 19.6%
4 専門知識 1 2.2%
5 専門技能 1 2.2%
6 課題発見力 0 0.0%
7 発信力 2 4.3%
8 傾聴力 4 8.7%
9 協調性 13 28.3%
10 主体性 3 6.5%
11 その他 5 10.9%

46 -合計件数

No. 項目 件数 構成比

1 基礎的知識 8 8.8%
2 教養 9 9.9%
3 礼儀マナー 16 17.6%
4 専門知識 2 2.2%
5 専門技能 0 0.0%
6 課題発見力 5 5.5%
7 発信力 4 4.4%
8 傾聴力 13 14.3%
9 協調性 21 23.1%
10 主体性 13 14.3%
11 その他 2 2.2%

93 -合計件数

業種 件数 十分 不十分 第1位 第2位 第3位

医療・保健衛生（病院・医院） 7 1 6 傾聴力(18.5%) 礼儀マナー,課題発見力,協調性,主体性(14.8％) 基礎的知識(11.1%)
卸売・小売業 5 1 4 教養,主体性(40.0%) 協調性(20.0%) -
製造業 - - - - - -
サービス業（宿泊・飲食・生活関連サービス等含む） 2 0 2 教養,協調性,主体性(33.3%) -
福祉・介護業（福祉施設・介護施設等） 3 0 3 礼儀マナー(40.0%) 課題発見力,主体性(20.0%) -
建設業 - - - - - -
情報通信業 1 0 1 傾聴力(100.0%) -
金融業・保険業 - - - - - -
その他 2 0 2 傾聴力(33.3%) 礼儀マナー,発信力,協調性,主体性(16.7%) -

今年度採用者における、新卒者に求める能力・資質の充足及び不足している能力・資質（上位3件）


